

Số: /BC-UBND

Tân Hồng, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thu - chi ngân sách Quý 1 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp Quý 2 năm 2024. (Tính đến ngày 31/3/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 236-KH/HU ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị lần thứ 16 Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khoá VII. Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thu - chi ngân sách Quý 1 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp Quý 2 năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ THU - CHI NGÂN SÁCH QUÝ 1

**1. Thu ngân sách:** Tổng thu 199.112 triệu đồng, đạt 34% dự toán.

**a) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 28.278 triệu đồng, đạt 28%, gồm:**

- Thu hoạt động xuất nhập khẩu 104 triệu đồng.
- Thu nội địa 28.174 triệu đồng, đạt 28%, cụ thể:
  - + Thu từ khu vực ngoài quốc doanh 9.786 triệu đồng, đạt 33%.
  - + Thu nhập cá nhân 2.055 triệu đồng, đạt 14%.
  - + Lệ phí trước bạ 2.915 triệu đồng, đạt 19%.
  - + Thu phí, lệ phí 1.526 triệu đồng, đạt 46%.
  - + Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 85 triệu đồng, đạt 34%.
  - + Thu tiền sử dụng đất 9.392 triệu đồng, đạt 31% (bao gồm thu tiền nên nhà thuộc Chương trình 105 là 1.281 triệu đồng/8.500 triệu đồng, đạt 15%).
  - + Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 280 triệu đồng, đạt 47%.
  - + Thu khác ngân sách 2.136 triệu đồng, đạt 31%.
  - + Thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên: 4 triệu đồng.

**b) Thu chuyển nguồn năm trước sang 3.471 triệu đồng, đạt 10%.**

**c) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 166.816 triệu đồng, đạt 38% (Gồm số thu từ ngân sách Huyện bổ sung cho ngân sách cấp xã 49.385 triệu đồng).**

**d) Các khoản đóng góp 547 triệu đồng**

(Kèm theo biểu chi tiết số 01)

**2. Chi ngân sách:** Tổng chi 182.537 triệu đồng, đạt 32% dự toán, cụ thể:

**a) Ngân sách Huyện chi 157.799 triệu đồng, đạt 33%, bao gồm:**

- Chi đầu tư phát triển 61.633 triệu đồng, đạt 104% (bao gồm Vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2024, Ủy thác Quỹ hội nông dân 500 triệu đồng).

- Chi thường xuyên 85.582 triệu đồng, đạt 21%.
- Chi tạm ứng ngân sách Huyện: 10.585 triệu đồng

**b) Ngân sách xã, thị trấn chi 24.737 triệu đồng, đạt 26%.**

*(Kèm theo biểu chi tiết số 02)*

**3. Tình hình sử dụng các nguồn ngân sách**

**a) Nguồn chi khác ngân sách**

Đã sử dụng 2.084 triệu đồng/6.113 triệu đồng, đạt 34%, chủ yếu chi kinh phí tổ chức lễ tổng kết mô hình “Tết Quân – Dân” năm 2024 xã Tân Phước; kinh phí thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; hỗ trợ công tác thu; bồi dưỡng khoá sở quyết toán năm 2023; kinh phí tham gia trưng bày, triển lãm sản phẩm OCOP tại Festival Hoa – Kiêng Sa Đéc lần thứ I năm 2023; hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Mừng Đảng Mừng - Xuân Giáp Thìn năm 2024; hỗ trợ kinh phí đóng trần la phong và trồng cây Đền thờ liệt sĩ Huyện; kinh phí sơn sửa hàng rào cổng chính – Lắp đèn chiếu sáng Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thanh; kinh phí tổ chức giải bóng chuyền kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2023) và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2023); kinh phí sơn, sửa và thay mới nội dung 02 bảng pa nô tuyên truyền tại cửa khẩu biên giới Thông Bình; kinh phí tiếp và làm việc với Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; kinh phí thực hiện “Trang tin địa phương” năm 2024; kinh phí tham gia Hội thi thời trang hoa chủ đề “Sắc hoa bên dòng Sa Giang” năm 2023; kinh phí tổ chức tổng kết hoạt động Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn năm 2018 – 2023; kinh phí tổ chức Hội nghị họp mặt kỷ niệm 114 năm ngày quốc tế phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2024) và 184 năm cuộc khởi nghĩa hai bà Trưng; hưởng ứng sự kiện “Tuần lễ áo dài” và hội thi “Dân vũ thể thao” năm 2024; kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” năm 2024; kinh phí sửa chữa đường nông thôn Gò Gòn xã Bình Phú; kinh phí sửa chữa cống thoát nước trong khung viên UBND xã Bình Phú; kinh phí sửa chữa đường nông thôn trong nội ô khu dân cư Gò Bói xã Tân Hộ Cơ; kinh phí lắp đặt hệ thống đèn LED trên trụ tháp sắt trước khuôn viên bưu điện xã An Phước; kinh phí tổ chức Lễ công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 cho xã An Phước; hỗ trợ kinh phí san lấp mặt bằng trụ sở UBND xã Tân Phước (đoạn từ sân đald đến giáp đường ĐT 842); kinh phí làm mái che xung quanh Trung tâm học tập Công đồng xã TP; kinh phí tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 cho xã Thông Bình; kinh phí tổ chức Đại hội Luật gia huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2024 – 2029; kinh phí tổ chức chuỗi hoạt động Tháng thanh niên, Tháng ba Biên giới năm 2024....

**b) Nguồn dự phòng ngân sách**

Đã sử dụng 2.995 triệu đồng /8.637 triệu đồng, đạt 35% chủ yếu kinh phí thực hiện Đề án “Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ giai đoạn 2021 – 2025” phân kỳ năm 2024.

*(Kèm theo biểu chi tiết số 03)*

### **3. Đánh giá chung**

#### ***a) Thu ngân sách***

Tổng thu ngân sách 199.112 triệu đồng, đạt 34% (tính đến ngày 31/3/2024), trong đó thu ngân sách trên địa bàn 28.278 triệu đồng, đạt 28%. Một khoản thu vượt như: Thu thuế giá thu nhập Doanh nghiệp (đạt 133%). Công tác thu được sự quan tâm phối hợp, hỗ trợ từ các ngành, các đơn vị nên đạt được hiệu quả cao.

Tỷ lệ thu ở một số địa phương đạt khá cao như: Thị trấn Sa Rài (đạt 39%), Tân Thành A (đạt 27%), Tân Thành B (đạt 23%), Tân Phước (đạt 31%), An Phước (đạt 59%), Tân Công Chí (đạt 23%). Tuy nhiên, công tác thu Chương trình 105 chưa đạt yêu cầu.

#### ***b) Chi ngân sách***

Tổng chi ngân sách đạt 32% so dự toán giao. Việc điều hành ngân sách từng bước đi vào nề nếp ổn định; sử dụng các nguồn ngân sách đúng mục đích, có hiệu quả.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP QUÝ 2 NĂM 2024**

### **1. Công tác thu ngân sách**

#### ***a) Nguồn thu có tính chất thuế***

Các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ thu; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát về tình hình kê khai, quyết toán thuế thu kịp thời nộp vào ngân sách nhà nước, đồng thời thực hiện tốt công tác chống thất thu và xử lý các nợ đọng về thuế nhất là tiền ghi nợ sử dụng đất.

#### ***b) Nguồn thu tiền sử dụng đất, thuê đất***

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ khẩn trương phối hợp tham mưu đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; tăng cường công tác quản lý và thu tiền nền nhà chương trình 105, Tân Thành - Lò Gạch, ... đảm bảo đủ điều kiện pháp lý để lập bộ quản lý thu.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện bán đấu giá đất công, thu tiền nền nhà tái định cư và các khoản thu tiền cho thuê đất, giao đất để thu nộp vào ngân sách.

#### ***c) Đối với nguồn thu khác***

Các đơn vị có liên quan tập trung rà soát các khoản thu khác ngân sách trên địa bàn; tài sản thanh lý, hàng hóa tịch thu... tổ chức đưa ra bán đấu giá đăng nộp tiền vào ngân sách đúng quy định.

### **2. Công tác chi ngân sách**

- Thực hiện chi trả kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng; đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách Huyện.

- Thực hiện tốt các biện pháp thu hồi nợ tạm ứng ngân sách; hạn chế thấp nhất phát sinh các khoản chi ngoài dự toán.

- Tăng cường kiểm tra giám sát, các đơn vị thụ hưởng ngân sách để kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quản lý ngân sách.

*(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 118/BC-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Huyện).*

Trên đây là báo cáo kết quả thu - chi ngân sách Quý 1 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp Quý 2 năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- Các đ/c UV/BTV Huyện ủy;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT/UB, NC<sub>Thảo</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Công Luận**